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Ikääntyvien transfeminiinien seksuaalisuuden  
huomioiminen sosiaalipalveluissa
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Johdanto

Seksuaalisuus on olennainen osa ihmisen elä-
mää; se vaikuttaa mielen hyvinvointiin ja ter-
veyteen läpi elämän. Ikääntyvien seksuaalisuu-
den toteutumisen tiellä on monenlaisia ongel-
mia, vaikka heidän seksuaaliset halunsa ja aja-
tuksensa todennäköisesti säilyvät samankaltai-
sina kuin nuorempana. Erityisesti seksuaali- ja 
sukupuolivähemmistöihin kuuluvilla ikäänty-
villä seksuaalioikeuksien toteutuminen on tä-
män kirjoituksen pohjana olevan, OAMK:n 
opinnäytetyönä tehdyn kirjallisuuskatsauksen 
mukaan heikkoa. (Nevalainen & Nikula 2024.)

Edellä mainitun opinnäytetyön (Nevalainen 
& Nikula 2024) tarkoituksena oli selvittää, mitä 
sosiaalialalla työskentelevien tulisi tietää ikään-
tyneistä transfeminiineistä osana heidän sosi-
aalista toimintakykyään ja miten sosiaalialan 
palveluissa voidaan edistää heidän yhdenver-
taista kohteluaan. Tavoitteena oli tuoda esiin 
ikääntyvien transfeminiinien seksuaalisuuden 
huomioimisen tärkeys sosiaalityössä. Kootun 
tiedon avulla ammattilaisten olisi aiempaa hel-
pompi toteuttaa laadukasta ja sateenkaarisen-
sitiivistä työskentelytapaa.

Tässä tekstissä esitellään kirjallisuuskatsa-
uksen keskeisimmät tulokset sekä siihen poh-
jautuvia suosituksia.

Sukupuolen ja seksuaalisuuden  
monimuotoisuus

Santalahden (2024) mukaan sukupuoli-iden-
titeetti on moniulotteinen ilmiö, joka sisältää 
biologisia, juridisia, sosiaalisia, psyykkisiä ja 
aistillisia ulottuvuuksia. Suurimmalla osalla 
ihmisiä on jonkinlainen sukupuoli-identiteet
ti, ei ainoastaan vähemmistöön kuuluvilla. Su
kupuoli-identiteetti ei automaattisesti jakau-
du kahteen toisensa poissulkevaan kategoriaan 
(naiset ja miehet), eli binäärisesti, vaan se voi 
sisältää molempien piirteitä (feminiininen ja 
maskuliininen) tai sijoittua binäärisen jaon 
ulkopuolelle. 

Sukupuolen moninaisuuteen liittyy olen-
naisesti myös sukupuolen ilmaisu, joka sisältää 
yksilön käyttäytymisen ja toimintatavat, joilla 
hän tuo esiin sukupuoli-identiteettiään. Sassin 
ja Nissisen (2020, 121) mukaan sukupuoli ja 
siihen liittyvät kokemukset muodostavat kes-
keisen osan yksilön kehitystä, ja psyykkisen 
sekä kehollisen sukupuolikokemuksen välinen 
ero voi olla vaikeasti tunnistettava ja hyväksyt-
tävä ilmiö. Kulttuuriset odotukset voivat rajoit-
taa yksilöä ja vaikuttaa kielteisesti itsetuntoon 
ja sosiaalisiin suhteisiin. Sukupuolen kokemi-
nen yksilöllisellä tavalla voi kuitenkin toimia 
merkittävänä itsetunnon lähteenä. 

Tässä kirjoituksessa keskitytään sukupuoli-
vähemmistöihin. Koska sukupuolivähemmis-
töjä koskevaa tutkimusta aiheesta ei juuri ole, 
sivuamme myös seksuaalivähemmistöjä. Näillä 
termeillä tarkoitamme ihmisiä, joiden suku-
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puoli-identiteetti, sukupuolen ilmaisu, sek
suaalinen suuntautuminen, seksuaalinen iden-
titeetti tai seksuaaliset teot eroavat ympäröivän 
yhteiskunnan normeista tai enemmistöstä. 

Sukupuolienemmistöihin kuuluvat cis-ih-
miset, jotka ilmaisevat ja identifioituvat synty
mässä määriteltyyn sukupuoleensa (SETA 
2024). Santalahden (2024) mukaan sukupuoli- 
vähemmistöihin lukeutuvat transihmiset, ku-
ten transsukupuoliset ja muunsukupuoliset, in-
tersukupuoliset sekä sukupuolettomat. Trans
sukupuolisiin kuuluvat muun muassa transfe-
miniinit eli henkilöt, jotka on syntymän jälkeen 
sukupuolitunnusmerkkien mukaisesti luokitel-
tu miehiksi mutta joiden sukupuoli-identiteetti 
on enemmän feminiininen kuin maskuliininen 
(von Knorring 2024). 

Seksuaalisuus on elämänkaaren läpi jatku-
va, kaikkiin elämän osa-alueisiin vaikuttava in-
himillinen ulottuvuus, joka edistää psyykkistä 
ja fyysistä hyvinvointia (Heath 2019; Mieli ry 
2021). Sen kokeminen ja ilmaiseminen vaihte-
levat yksilöllisesti. Seksuaalisuutta voidaan ko-
kea esimerkiksi fantasioiden, ajatusten, käyt-
täytymisen ja halujen kautta (Brusila 2020, 19–
20; Soares & Meneghel 2021). Seksuaalisuus 
sisältää seksuaalisen kehityksen, suuntautu-
misen, sukupuoli-identiteetin, eroottisuuden 
ja lisääntymisen (Soares & Meneghel 2021; 
Terveyskylä 2021). Positiivinen suhtautumi-
nen seksuaalisuuteen tukee turvallisia ja tyy-
dyttäviä kokemuksia kaikille, ja toimintakyvyt-
tömyys tai sairaus eivät poissulje seksuaalisuut-
ta (Brusila 2020, 19–20). Seksuaali- ja lisään-
tymisterveys ovat keskeisiä osa-alueita, jotka 
liittyvät myös ihmisoikeuksiin ja psyykkiseen 
hyvinvointiin (Brusila 2020, 19–20; Larson ym. 
2020).

Seksuaalioikeudet ovat keskeinen osa ih-
misoikeuksia ja seksuaalisuutta, mutta ne kuu
luvat haavoittuvimpien ihmisoikeuksien jouk-
koon. Näiden oikeuksien lainsäädännöllinen 
turvaaminen on tärkeää, sillä niiden toteutu
mattomuus voi estää myös muiden ihmisoikeuk- 
sien täysimääräisen toteutumisen. Seksuaali- 
oikeudet edistävät sukupuolten välistä tasa-

arvoa ja takaavat yksilölle oikeuden päättää va-
paasti ja turvallisesti omasta seksuaalisuudes
taan ilman väkivallan uhkaa (Ilmonen ym. 
2024). Näihin oikeuksiin kuuluvat muun muas-
sa yksityisyys, kehollinen koskemattomuus ja 
oikeus tutkittuun tietoon sekä seksuaalipalve
luihin (Brusila 2020; Ilmonen ym. 2024). Sek
suaalioikeuksien takaaminen edellyttää syrji-
mättömyyttä riippumatta esimerkiksi ihonvä-
ristä, sukupuolesta tai seksuaalisesta suuntau-
tumisesta (Ilmonen ym. 2024). Kansainväliset 
ihmisoikeussopimukset, kuten YK:n julistukset 
ja Euroopan ihmisoikeussopimus, luovat pe-
rustan kansallisille säädöksille, joita Suomessa 
täydentää perustuslaki (Ihmisoikeusliitto 
2024). WHO:n seksuaalioikeuksien julistuk-
sen (2002) mukaan kaikkien oikeuksien kun-
nioittaminen on edellytys hyvän seksuaaliter-
veyden saavuttamiselle (Brusila 2020).

Ikääntyminen on yksilöllinen ja kokonais-
valtainen prosessi, jonka moniin osiin pystyy 
ainakin teorian tasolla vaikuttamaan (Tilvis 
2016, 10). Pirhosen ja kumppaneiden (2019) 
mukaan fysiologiset muutokset, kuten toimin-
takyvyn heikkeneminen, vaikuttavat ihmisen 
hyvinvointiin. Toisaalta yksilön oma suhtautu-
minen ja sopeutuminen vallitsevaan elämän
tilanteeseen on tutkijoiden mukaan yksi hyvän 
vanhenemisen avaintekijä. Ikääntyminen ei ole 
ainoastaan yksilöä koskettava biologinen ja fy-
siologinen ilmiö vaan myös yhteiskunnassa ta-
pahtuva sosiaalinen prosessi. Ihmiset rakenta-
vat todellisuuttaan sosiaalisessa vuorovaikutuk-
sessa, jolloin jaetut käsitteet ja käsitykset vai-
kuttavat suoraan yksilön elämään. (Tamminen 
& Pirhonen 2021.) Sateenkaarisenioreiden 
elämänsä aikana kokemat negatiiviset tapahtu
mat, kuten vaikeudet saada oikeudellista ja so-
siaalista tunnustusta romanttisille suhteille, 
vaikuttavat heidän ikääntymiseensä (Hsieh & 
Liu 2020).

Laki sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja 
oikeuksista (2000/812, 8§) määrittää, että sosi-
aalihuoltoa toteutettaessa on ensisijaisesti otet-
tava huomioon asiakkaan toivomukset ja mie-
lipide ja muutoinkin kunnioitettava hänen it-
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semääräämisoikeuttaan. Lisäksi asiakkaalle on 
annettava mahdollisuus osallistua ja vaikuttaa 
palvelujensa suunnitteluun ja niiden toteut-
tamiseen. Lain tarkoituksena on edistää asia-
kaslähtöisyyttä ja asiakassuhteen luottamuk
sellisuutta sekä asiakkaan oikeutta hyvään 
kohteluun ja palveluun sosiaalihuollossa. Käy
tännössä tämä tarkoittaa sitä, että asiakasta on 
kohdeltava siten, ettei hänen ihmisarvoaan 
loukata ja että hänen vakaumustaan ja yksityi-
syyttään kunnioitetaan. Edellä mainitun lain 
(4§) mukaan sosiaalihuoltoa toteutettaessa on 
otettava huomioon asiakkaan toivomukset, etu, 
mielipide ja yksilölliset tarpeet sekä hänen äi-
dinkielensä ja kulttuuritaustansa. 

Sosiaalialan ammattietiikan keskiössä on 
ihmisarvon, tasa-arvon ja oikeudenmukaisuu- 
den kunnioittaminen. Asiakkaiden itsemäärää
misoikeutta ja osallisuutta omassa elämässään 
tuetaan aktiivisesti. Sosiaalialan työtä tehdään 
vastuullisesti ja asiantuntevasti, noudattaen la-
keja, säädöksiä ja alan arvoja. Sosiaalialan am-
mattietiikkaan kuuluu oleellisesti myös luot-
tamuksellisuus ‒ esimerkiksi asiakastietoja 
käsitellään luottamuksellisesti ja yksityisyyttä 
suojaten. Lisäksi toiminnassa vältetään kai-
kenlaista syrjintää, ja erilaisuutta arvostetaan. 
Sosiaalialan ammattilaiset pyrkivät vaikutta-
maan yhteiskuntaan ja sen rakenteisiin edis-
täen oikeudenmukaisuutta ja vähentäen eriar-
voisuutta. Ammattieettiset periaatteet ohjaa-
vat päätöksentekoa ja käytännön työtä sosiaa-
lialalla pitäen asiakkaan edun keskiössä. (Ranta 
ym. 2022.)

Kirjallisuuskatsaus

Kuvailevan kirjallisuuskatsauksen avulla voi-
daan analysoida ja koota yhteen aiheen kannal
ta keskeisiä tutkimustuloksia tarkoin määritel-
tyjen kriteerien mukaisesti (Grant & Booth 
2009, 91–108). Tämä menetelmä mahdollistaa 
olemassa olevan teorian syventämisen sekä uu-
den tiedon rakentamisen (Salminen 2011, 7–9). 
Kuvaileva kirjallisuuskatsaus on yksi yleisim-

mistä katsauksen muodoista. Sen avulla ilmiötä 
voidaan tarkastella laaja-alaisesti, tuoda esiin 
aiheen historiallista kehitystä sekä tunnistaa 
lisätutkimuksen tarvetta (Vilkka 2023, 21–24). 

Aineisto valittiin tarkoin määritellyin si-
säänotto- ja poissulkukriteerein, jotka esitel-
lään taulukossa 1. Koska suomenkielistä aineis
toa aiheesta löytyi vain vähän, pääasiallisina 
lähteinä käytettiin kansainvälisiä tutkimuksia 
ja artikkeleita. Hyväksytty aineisto sisälsi pro 
gradu -tutkielmia, väitöskirjoja, terveystieteel-
lisiä julkaisuja sekä tutkimusartikkeleita.

Tietoa haettiin useista sähköisistä tietokan
noista. Tietokannat ja tiedonhaun menetelmät 
sekä tulokset esitellään taulukoissa 2 ja 3. Ai
neisto analysoitiin teemoittelemalla, ja aineis-
tosta tunnistetut teemat on esitelty taulukos-
sa 4. 

Analyysimenetelmäksi valittiin teemoitte
lu, sillä aineistosta havaittiin toistuvia, keskei
siä ilmiöitä, jotka vaativat selkeää jäsentelyä. 
Teemoittelun avulla pystyttiin systemaattises-
ti selkeyttämään ja erittelemään keskeisiä ha-
vaintoja, mikä mahdollisti näiden ilmiöiden 
pohjalta sovellettavien johtopäätösten tekemi-
sen. Teemoittelussa käytettiin apuna värikoo-
dausta, jossa jokaiselle samaa asiaa käsittele-
välle tekstin osalle oli oma värinsä. Aineistossa 
toistuneet aiheet jaoteltiin teemoihin ja tee-
moille annettiin nimet. Näin pystyttiin tarkas-
telemaan jokaista aineistosta tunnistettua tee-
maa suhteessa tutkimuskysymyksiin.

Päähavainnot

Hoitohenkilökunnalla ei ole riittävästi kokemus
ta seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin liit-
tyvistä asioista vanhustyössä (Karvinen & 
Venesmäki 2019). Tämä voi johtaa siihen, että 
henkilökunta saattaa kokea liian henkilökoh
taiseksi puhumisen asiakkaiden kanssa seksis-
tä tai ylipäätään seksuaalisuudesta (Hafford-
Letchfield 2024). Mikäli hoitohenkilökunta ei 
kykene käsittelemään seksuaalisuuteen liitty-
viä teemoja sateenkaari-ikääntyneiden kanssa, 
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Taulukko 1. Tutkimuksen sisäänotto- ja poissulkukriteerit.

 Sisäänottokriteerit Poissulkukriteerit

Kieli Suomi tai englanti Muu kuin suomi tai englanti

Saatavuus
Ilmainen, painettu julkaisu, 
internetistä löytyvä julkaisu

Maksullinen julkaisu

Julkaisuvuosi Julkaistu vuosina 2008–2024 Julkaistu ennen vuotta 2008

Tutkimuksen luonne
Tutkimuksessa vastataan 
valittuihin tutkimuskysymyksiin

Tutkimuksesta ei löydy tietoa 
valittuihin tutkimuskysymyksiin

Tutkimuksen tyyppi
Pro gradu, väitöskirja, 
artikkeli tutkimusjulkaisussa, 
terveystieteellinen julkaisu

Opinnäytetyö, muu ei- tieteellinen 
julkaisu

Tutkimuksen luotettavuus

Luotettavuutta arvioidaan 
julkaisuvuoden, lähdeluettelon, 
vertaisarvioitujen tutkimusten ja 
puolueettomuuden perusteella

Aineisto, joka ei täytä 
sisäänottokriteereitä

Taulukko 2. Tietokannat, hakusanat ja rajaukset.

Tietokanta Hakusanat Haun rajaukset

Oula-Finna
“seksuaalisuus OR “seksi” AND “ikääntyneet” 
OR ”ikääntyvät”

Julkaisuvuosi 2010–2024
Verkosta saatavat
Ilmainen koko teksti

 
“transfeminiinisyys” OR “transfeminiini” AND 
“seksuaalisuus” OR “seksuaalisuus ikääntyessä” 

 

PubMed
transgender AND (sexuality OR “sexual 
minority”) AND (older OR aging)

Julkaisuvuosi 2019–2024
 

 
(transgender OR “transfeminine person”) AND 
(sexuality OR “later-life sex”)

Julkaisuvuosi 2015–2024
 

Medic
(sexuality OR “sexual minority”) AND 
transgender AND (old OR aging)

Julkaisuvuosi 2015–2024
 

 
Sexuality AND (transfeminine OR 

“transfeminine person”)
Julkaisuvuosi 2015–2024

EBSCO
(sexuality OR sexual minority) AND 
transgender AND (old OR aging)

Julkaisuvuosi 2010–2024
 

 
(transfeminine OR “transfeminine person”) 
AND (sexuality OR “sexual in later life”)

Julkaisuvuosi 2015–2024

Google 
scholar

(sexuality OR sexual minority) AND 
transgender AND (old OR aging)

Julkaisuvuosi 2015–2024
 

 
(transfeminine OR transfeminine person) AND 
(sexuality OR later-life sex)

Julkaisuvuosi 2015–2024

SCOPUS
(sexuality OR sexual minority) AND 
transgender AND (old OR aging)

Julkaisuvuosi 2019–2024

 
(sexuality OR later-life sex) AND 
(transfeminine person OR transgender)

Julkaisuvuosi 2015–2024
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Taulukko 3. Sähköisten tietokantojen haut.

Tietokanta Hakutulokset
Hyväksytty  
otsikon  
perusteella

Hyväksytty 
tiivistelmän 
perusteella

Hyväksytty koko 
tekstin perusteella

SCOPUS 47 20 3 3

Oula-Finna 50 23 15 15

PudMed 205 0 0 0

Medic 84 0 0 0

EBSCO 578 23 11 11

Google scholar 471 15 2 0

Manuaalinen haku 88 71 71 71

Taulukko 4. Valitusta aineistosta tunnistetut teemat.

PÄÄTEEMAT JA ALATEEMAT

1. Trans- ja homofobia

Läpi elämän jatkuneet syrjinnän kokemukset vaikuttavat ikääntymiseen

Palvelujärjestelmiin liittyvät pelot

2. Ihmisten asenteet

Kristillisten arvojen vaikutus suomalaisessa yhteiskunnassa

”Valittu perhe” ja epäviralliset tukiverkostot perinteisen perheen rinnalla tai sen sijaan

3. Henkilökunnan koulutuksen ja tiedon tarve

Ikääntyneiden sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöjen näkymättömyys palveluissa

Heteronormatiivisuuden ja cis-normatiivisuuden vaikutus sosiaalialan käytäntöihin ja sen 
haastaminen sosiaalialalla
Yksittäisten työntekijöiden osaamisella on jo merkitystä

4. Eettinen näkökulma

Sateenkaariystävällisyys lähtee organisaatiotasolta

on olemassa riski, että sateenkaariseniorit jää-
vät hoitoneuvottelutilanteissa näkymättömiksi 
(Sisäministeriö 2014; Karvinen & Venesmäki 
2019).

Sosiaali- ja terveyspalveluissa vähemmistö- 
stressiä aiheuttavat toistuvat mikroaggres
siot, jotka vahvistavat ja ylläpitävät rasisti- 
sia tai muuten syrjiviä stereotypioita (Yhden
vertaisuusvaltuutettu, päiväämätön). Soinin 
(2022) mukaan mikroaggressiot ovat lyhyitä 
sanallisia huomautuksia, jotka voivat olla ta-
hallisia tai tahattomia. Ne ovat esimerkiksi sa-
noja, puheen sävyjä ja kuvia, joita käytetään 
eriarvoistamaan, kohtelemaan ja esittämään 

oletetusta normista poikkeavia ihmisiä eri ta-
voin haitallisesti. Esimerkiksi ulkonäön kom-
mentointi näennäisen positiivisesti ‒ ”Sinusta 
ei kyllä ikinä uskoisi, että olet trans” ‒ saat-
taa vaikuttaa kohteliaisuudelta mutta on itse 
asiassa alentavaa. Kommenttiin sisältyy ajatus, 
että transsukupuolisuus voitaisiin tunnistaa 
pinnallisten tekijöiden perusteella, ja samalla 
se kyseenalaistaa henkilön mahdollisen identi-
teetin. Mikroaggressiota on myös se, että kiin-
nitetään huomio vähemmistöön kuulumiseen, 
kun asian ydin on jossain muussa. Esimerkiksi 
sateenkaariseniorin kertoessa edesmenneestä 
puolisostaan olennaista on kuulla kokemus pa-
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risuhteen päättymisestä leskeyteen, ei kumppa-
nin oletuksesta poikkeava sukupuoli.

Sateenkaariyhteisöön kohdistuvat mikro
aggressiot ja näkymättömyys sosiaalipalveluis
sa lisäävät heidän eriarvoista asemaansa (Sisä
ministeriö 2014; Fabbre 2017; Karvinen & 
Venesmäki 2019). Vaikka sosiaalialalla työsken-
televät eivät voi kumota cis- ja heteronorma
tiivisuuden, heteroseksismin tai transfobian 
historiallisia realiteetteja sateenkaariseniorei-
den elämässä, he voivat vastustaa niiden vaiku-
tuksia. Näitä vaikutuksia voidaan torjua muun 
muassa tietoisuutta ja koulutusta lisäämällä 
(Fabbre 2017).

Millerin (2023) mukaan sateenkaariyhtei-
sön jäsenet välttävät hoitoympäristöjä pelätes-
sään epätasa-arvoista kohtelua, mikä juontuu 
lääketieteellisen kaltoinkohtelun historiasta. 
Ikääntyneet sateenkaariaikuiset kokevat saa-
vansa huonompaa hoitoa kuin hetero- ja cis-
ihmiset, ja osa heistä on joutunut jopa väki-
vallan kohteeksi hoitohenkilökunnan taholta. 
Hoitohenkilöstöllä ei useinkaan ole riittävästi 
tietoa seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen 
erityistarpeista, ja keskustelut näistä aiheista 
koetaan vaikeiksi. Lisäksi hetero-olettamus on 
palveluissa yleinen, mikä tekee sateenkaariai-
kuisista usein näkymättömiä (Sisäministeriö 
2014). Tämän seurauksena monet peittelevät 
identiteettiään hoitolaitoksissa.

Suosituksia

Sateenkaariseniorit ovat tilanteiltaan ja tarpeil-
taan aivan yhtä yksilöllisiä kuin kaikki muutkin. 
Pitkään syrjittyyn vähemmistöön kuuluminen 
kuitenkin altistaa heidät erityistekijöille, joiden 
tunnistaminen ja joiden vaikutusten vähentä-
minen on tärkeää sosiaalialalla. Esimerkiksi us-
konnollinen tausta voi lisätä haavoittuvuutta, 
kuten Karvisen ja Venesmäen (2019) tutkimus 
sekä oikeusministeriön (2021) raportti seksuaa- 
li- ja sukupuolivähemmistöjen oikeuksien to-
teutumisesta osoittavat. 

Sosiaalialalla on tärkeää huomioida ikään-
tyneiden sateenkaari-ihmisten kokemukset 
syrjinnästä ja leimautumisesta, sillä ne voivat 
heikentää heidän sosiaalista toimintakykyään 
ja tukiverkostoaan (Miller 2023). Monilla on 
myös perheen hylkäämisen kokemus ja lapset-
tomuus on yleistä, mikä lisää sosiaalipalvelujen 
tarvetta (Karvinen & Venesmäki 2019; Hsieh 
& Liu 2020; Miller 2023).

Sateenkaari-ihmisillä on usein haasteita so-
siaalisissa suhteissa; esimerkiksi EU:n alueella 
23 prosenttia sateenkaari-ihmisistä peittelee 
identiteettiään perheenjäsentensä pelon ja syr-
jinnän vuoksi. Suomessa vastaava osuus on 20, 
Ruotsissa 16 ja Tanskassa 13 prosenttia (EU 
LGBTIQ Survey III 2023). Sosiaalialalla tulisi 
huomioida sateenkaarisenioreiden epäviralliset 
tukiverkostot, kuten ”valittu perhe”, johon kuu-
luu ystäviä ja tukihenkilöitä. Näiden verkosto-
jen merkitys voi olla korvaamaton. Siksi sosiaa-
lipalveluiden tulisi tunnistaa ja tukea niitä ny-
kyistä paremmin. (Hsieh & Liu 2020.)

Sosiaalialan kompetensseihin kuuluu yh-
teiskunnallisten ilmiöiden ja valtarakenteiden 
merkityksen arviointi sekä yksilöiden, ryhmien 
ja yhteisöjen kasvun tukeminen (Sosiaalialan 
amk-verkosto 2023). Sateenkaarisenioreiden 
hyvinvointia voidaan parantaa lisäämällä so
siaalialan ammattilaisten koulutusta ja kriittis
tä reflektiivisyyttä, jotta he voivat tunnistaa ja 
käsitellä rakenteellisten voimien vaikutuksia 
omassa työssään. Aiheesta tulisi tarjota lisää 
koulutusta kaikilla koulutusasteilla, erityises
ti ammatillisessa koulutuksessa ja AMK-tut
kinnoissa.

Vähemmistöön kuuluminen ei näy aina 
ulospäin. Kaikkien asiakkaiden kohdalla on 
suositeltavaa välttää ennakko-oletuksia heidän 
seksuaalisuudestaan tai parisuhteistaan. Sen 
sijaan asiakkaalta kannattaa kysyä avoimes-
ti hänen elämästään ja kuunnella aktiivisesti. 
Erityisesti sateenkaarisenioreille on tärkeää 
tarjota yksilöllistä kohtelua: osa toivoo tulevan
sa kohdatuksi kuten muutkin, ilman erityis-
tä painotusta identiteetilleen, kun taas toiset 
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haluavat erityistä huomiointia sukupuoli- tai 
seksuaali-identiteettinsä ja siihen liittyvien tar-
peidensa suhteen. On suositeltavaa käyttää pu-
heessa asiakkaan omaa terminologiaa, vahvis-
taen hänen käyttämiään termejä. Erityisen tär-
keää on puhutella asiakasta luontevasti ja kun-
nioittavasti siihen sukupuoleen kuuluvana, jo-
hon hän identifioituu.

Sosiaalipalveluiden organisaatioiden tulisi 
sitoutua sateenkaari-inklusiivisuuteen osana 
arvojaan. Johdon esimerkillä ja inklusiivisuu-
den sisällyttämisellä käytäntöihin ja linjauksiin 
on tässä keskeinen rooli. Organisaatiot voivat 
luoda seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin 
kuuluville asiakkaille turvallisuuden tunnet-
ta viestimällä inklusiivisuudestaan esimerkiksi 
sukupuolettomilla vessoilla, sateenkaarilipuil-
la ja monimuotoisuutta korostavilla esitteillä 
(Willis ym. 2016). 

Organisaatioiden on myös varmistettava, 
että työntekijöillä on riittävä aiheeseen liittyvä 
koulutus. Sateenkaarisensitiivisyys perustuu 
työntekijöiden vuorovaikutusosaamiseen ja 
oikean kielenkäytön hallintaan sukupuolen 
ja seksuaalisen suuntautumisen moninaisuu-
desta puhuttaessa. Ikääntyneet sateenkaariai-
kuiset toivovat, että työntekijöillä on jo näihin 
aiheisiin liittyvä tietämys, sillä he eivät halua 
joutua opettamaan heitä kohtaamistilanteissa 
(Fabbre 2017).

Transfeminiinien erityistarpeista ei ole riit-
tävästi tutkimustietoa, jotta olisi mahdollista 
antaa heitä koskevia perusteltuja suosituksia 
tiettyjen toimintatapojen tai menettelyiden 
käyttöönottamiseksi. Suuri osa yleisistä sateen-
kaarisenioreiden kanssa tehtävän työn suosi-
tuksista todennäköisesti pätee myös transfe-
miniinien kanssa tehtävään sosiaalialan asia-
kastyöhön. 

On mahdollista, että esimerkiksi hormoni-
hoitojen ja mahdollisten leikkaushoitojen pit-
käaikaisseuranta aiheuttaa erityistarpeita, jot-
ka on huomioitava asumispalveluissa tai koti-
hoidossa. Hormonihoito edellyttää suositus-
ten mukaan terveydentilan ja laboratoriotut-
kimusten seurantaa. Transsukupuolisten hen-

kilöiden hormonilääkityksen pitkäaikaisista 
terveysriskeistä on rajallisesti tutkimustietoa. 
Tämän vuoksi sosiaalipalveluissa olisi tärkeää 
tukea transfeminiinien säännöllisiä terveys-
tarkastuksia ja seurata erityisesti hormoneihin 
liittyviä riskejä, kuten mahdollisia sydän- ja ve-
risuoniterveyden, kilpirauhasen ja maksan toi-
minnan muutoksia. (Tinkanen 2017.)

Avoimet kysymykset

Koska aiheesta ei ole tutkimusta, tulevaisuu
dessa olisi tärkeää selvittää transfeminiinien 
ja muidenkin sukupuolivähemmistöihin kuu- 
luvien omia kokemuksia ja näkemyksiä. Tutki
muksessa voitaisiin hyödyntää esimerkiksi laa-
dullisia menetelmiä, kuten haastatteluja, jotka 
tarjoavat syvällisemmän ymmärryksen yksilöl-
lisistä ja yhteisöllisistä kokemuksista. Lisäksi 
laajempi monitieteinen lähestymistapa, jossa 
yhdistettäisiin esimerkiksi sosiologian ja yh-
teiskuntapolitiikan näkökulmia, voisi tarjota 
syvällisemmän ymmärryksen siitä, miten nor-
matiiviset rakenteet muovaavat sukupuolivä-
hemmistöjen kokemusta ja asemaa. 

Kirjallisuuskatsaus osoitti sosiaalialan kou-
lutuksen kehittämisen tarpeen, joka koskee 
sekä asiakastyön menetelmiä ja käytäntöjä 
että koulutuksen sisältöjä. Opinnäytetyö teh-
tiin sosiaalialan näkökulmasta, mutta jatkossa 
olisi tarpeellista selvittää ikääntyvien sukupuo-
livähemmistöön kuuluvien henkilöiden tarpei-
ta ja seksuaalisuuden huomioimista myös hoi-
totyön ja etiikan näkökulmasta. 

Viime kädessä ikääntyvien transfeminiinien 
samoin kuin muiden sukupuoli- ja seksuaali-
vähemmistöjen seksuaalioikeuksien toteutumi-
nen on ihmisoikeuskysymys. Sosiaali- ja ter-
veysalan organisaatioilla ‒ johdosta alkaen, jo-
kaisen ammattilaisen päivittäiseen työhön asti  
 ‒ on vastuu tästä. Tämä edellyttää organisaa-
tioiden ja myös yhteiskunnan tasolla raken-
teellisten esteiden tunnistamista ja purkamista, 
normikriittistä työotetta sekä jatkuvaa amma-
tillista kehittymistä. Vain sitoutumalla inklusii
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viseen ja oikeudenmukaiseen työskentelyyn 
voidaan taata, että seksuaalioikeudet eivät jää 
vain periaatteiksi vaan toteutuvat aidosti jokai-
sen kohdalla.
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